



## GAZDOVSTVO U GÁLISA – SHR

*Mažas šeimos ūkis dėl žemės konkuruoja su dideliu vietos kooperatiniu ūkiu.*

### Informacija apie ūkį:

Vardas ir pavardė: Ing. Denis Gális

Vieta: Gaibis Gális: Veľké Uherce, Slovakija

Ūkio dydis: 5 ha

Įkūrimo metai: 2018 m.

Pagrindinė produktai: daržovių auginimas

Web / Facebook / Twitter: N/A

Gális ūkis įsikūręs Slovakijoje, Veľké Uherce kaime, kur klimatas pastaruosius 10 metų buvo gana sausas. Dirvožemis yra geras, purios struktūros, kreditingumas nuo 5 iki 7, vietomis laistomas gruntiniu vandeniu iš aplinkinių kalnų. Temperatūra palanki, išskyrus vėlyvas pavasario šalnas. Kaime Gális šeima yra vienintelė, kuri ką nors augina didesniame nei 5 arų plote.

Gálisų šeima visada buvo susijusi su žeme. Jie visada augino daržoves savo reikmėms, turėjo sodą ir 12 arų ritinį. Palaipsniui aplinkiniai kaimynai nustojo dirbti žemę - ar dėl senatvės, ar dėl patogumo, ir kad ji neaugtų, ėmė ją dirbti jie. Taip jie ėmė gauti vis daugiau ir daugiau, todėl produkcijos, kurios nebegalėjo suvartoti patys, vis daugėjo. Todėl jie ieškojo galimybių daržovių segmente ir rado skelbimą apie bendradarbiavimą auginant česnakus. Nors iš šio verslo nieko nebuvo, jie gavo tik pusę sumokėtos sodinimo sumos, o kai turėjo ateiti pirkimas, verslo partneris nutilo. Taigi, kad neprarastų išleistų pinigų, jiems teko patiems ieškoti užaugintų česnakų realizacijos, ir taip viskas prasidėjo.

Iš pradžių perteklių pardavinėjo tik pažįstamiems ir per skelbimus internete, paskui įsteigė teisminį pardavimą, bet jiems trukdė kiekybiniai apribojimai. Todėl 2018 m. buvo įsteigtas Gális Farm - SHR.

Iš pradžių jie pradėjo nuo žieminių česnakų, vėliau pridėjo bulvių, svogūnų, aguonų, šakniavaisių, pupelių ir raugintų kopūstų, saldžiųjų kukurūzų. Didėjant plotams, jie taip pat padidino atskirų prekių plotus ir pridėjo kitų kultūrų: burokėlių, raugintų agurkų, pomidorų, paprikų, salierų, porų, braškių, žirnių, čiulpiamų pupelių, hokajdo, cukinijų ir sviestinių moliūgų. 2021 m. iškilo didelė problema su ne visą darbo dieną dirbančiais darbuotojais - nebuvo kam rinkti. Denisas suprato, kad jie galėtų auginti didesniais kiekiais, todėl daug lėšų skyrė technologijoms pirkti. Šiuo metu pas juos dominuoja 3 ha bulvių auginimas, česnakų 0,17 ha, svogūnų 0,25 ha, morkų 0,2 ha, petražolių 0,1 ha, aguonų 0,25 ha - taip jie ketina aprūpinti stambesnius klientus. Kitas daržoves jie ketina tiekti tik į savo prekybos stendą, kuris kiekvieną šeštadienio rytą yra kaime. 2022 m. dėl didelės paklausos jie ketina gerokai padidinti tik burokėlių ir salierų plotus. Tačiau, priešingai, jie priversti riboti pupelių grūdams auginimą, nebent turės tam tinkamą technologiją, nes už rankinį derliaus nuėmimą didesniems pirkėjams neapsimokės.

Vietos kooperatyvas visais įmanomais būdais trukdo ūkiui įsigyti žemės nuomai, net jei jų gamybos kryptis visiškai kitokia. Jis į juos žiūri kaip į konkurentus, todėl bendradarbiauti su vietos kooperatyvu neįmanoma. Be to, ūkiui nepavyko susitarti su pardavėjais dėl abiem pusėms palankių pirkimo sąlygų - (šviežia dėžė). Su kitais aplinkinių kaimų ūkininkais ūkis bendradarbiauja tik teikdamas mašinų pagalbą,

nes nė vienas iš jų neužsiima specialia gamyba. Gális ūkis yra mažas, kad galėtų tiekti produkciją gamintojams. Jie aprūpina tik kelias viešojo maitinimo įstaigas.

Pagrindinis tikslas ateityje - plėsti plotą. Pagal pasiūlymą jie pradėjo sodinti sodą ir norėtų pastatyti didelę plėvelinę gamyklą su automatiniu drėkinimu, šildymu ir ventiliacija, kurioje augintų ankstyvasias pavasarinės daržoves ir paprikas. Be to, jie nori atidaryti nedidelę parduotuvę, kad galėtų kultūringiau ir visą savaitę prekiauti savo produktais ir bandyti tiekti juos kokiam nors mažmeninės prekybos tinklui.

Visa Gálisų šeima dirba ūkyje, be to, kad turi savo darbą. Kartų kaita dar tik prasideda. Artimiausiam šeimos nariui iš "naujosios kartos" dar nėra nė dvejų metų, bet ji jau mėgsta laužyti molus.

#### Nuotraukos:

